PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

PROJETO DE LEIN.° 435/2023
AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL DELEGADO PERICLES

DECLARA como de Utilidade Publica a
Fundacdo de Apoio Institucional Muraki.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 12. Fica declarada de Utilidade Publica a Fundagdo de Apoio Institucional Muraki.

Art. 22, A utilidade publica prevista no artigo anterior aplica-se, no que couber, no ambito
do Estado do Amazonas, responsabilizando o Poder Executivo pelas providéncias necessarias
ao cumprimento da presente legislacao.

Art. 32, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

PLENARIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de
abril de 2023.

DELEGADO PERICLES

Deputado Estadual

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n.2 3.950 - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque - Parque Dez
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

JUSTIFICATIVA

Senhores Deputados e Deputadas, trata-se de propositura que pretende declarar

de Utilidade Publica a Fundacdo de Apoio Institucional Muraki.

A Fundag¢dao Muraki foi instituida em 13 de julho de 1999, sem fins econGmicos,
fundada com o objetivo de apoiar e promover o ensino, pesquisa e extensdo do Instituto de
Tecnologia da Amazonia (UTAM) e Universidade do Estado do Amazonas (UEA), com um
numero de 10 colaboradores. EM 2001, com a extingdo da UTAM, continua apoio a UEA com
os projetos e programas de desenvolvimento cientifico e tecnolégico como instituicdo de

direitos privados.

A Fundagao esta atualmente sediada na Rua Dallas, n2 07, Bairro Flores, com
CNPJ n? 03.434.080/0001-76 e tem, através do Programa Amoraki, passou a realizar
atendimento socioassistencial a pessoas em situagdao de vulnerabilidade social e risco
pessoal, tipificada no Servico de Protecdo Social Basica por meio da promoc¢ao dos Servicos

de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculo Familiar e Comunitario — SCFVFC.

Em 2022, a instituicao recebeu o certificado de utilidade publica e certificado do
Conselho Municipal do Idoso. A missdo da Fundacdo é o apoio no gerenciamento de projetos
de ensino, pesquisa e extensdao da Universidade do Estado do Amazonas e de outras
instituicoes na Regido Norte do pais, valorizando os projetos que visem melhorar a vida das
pessoas, do meio ambiente, e possibilitando a seguranca nos negdcios assumindo um

compromisso de desenvolver as suas competéncias individuais e coletivas.

O referido projeto de Lei tem iniciativa de competéncia de membro desta Casa,

em obediéncia aos ditames do art. 33, da Constituicdo do Estado do Amazonas c/c o art. 87,
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inciso | do Regimento Interno n. 469 desta Augusta Casa, e quanto aos requisitos necessarios

descritos no art. 12 da Lei 86/1963.
Toda a documentagdo encontra-se em anexo neste projeto de lei.

Assim, resta demonstrado que a Fundagdo preenche os requisitos para que seja

reconhecida como de Utilidade Publica.

Assim, diante de todo o exposto e da importancia da matéria, conclamo os
nobres colegas a discutirem e aprovarem o projeto de lei que ora encaminhamos para
apreciacao.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de abril
de 2023.

DEPUTADO DELEGADO PERICLES

Deputado Estadual
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OFiCIO N° 38/2023 - MURAKI

Manaus, 26 de abril de 2023

A Vossa Exceléncia
Péricles Rodrigues do Nascimento.
Deputado Estadual da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas -ALEAM.

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordiaimente, informamos que em 2021, iniciamos um
programa de acdo social chamado aMoraki, que tem como objetivo atender
pessoas em vulnerabilidade social, contribuindo na melhoria da qualidade de
vida dessas pessoas. Desde o inicio do referido programa, a Fundagéo Muraki
vem promovendo ag¢des sociais nos Bairros da Unido e Flores e Loteamento
Fazendinha, localizado no Bairro Cidade de Deus.

Diante do exposto, solicitamnos de vossa exceléncia a emiss&o do Certificado de
Utilidade Pudblica Estadual

Desde ja agradecemos a parceria e aproveitamos a oportunidade para renovar
nossos votos de estima e consideragéo.

A
p/

Atenciosamente,
\//
/

FERNA /&)S SANTOS MOREIRA JUNIOR
DIRETOR EXECUTIV
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OFICIO N° 38/2023 - MURAKI

Manaus, 26 de abril de 2023

A Vossa Exceléncia
Péricles Rodrigues do Nascimento.
Deputado Estadual da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas -ALEAM.

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, informamos que em 2021, iniciamos um
programa de agéo social chamado aMoraki, que tem como objetivo atender
pessoas em vulnerabilidace social, contribuindo na melhoria da qualidade de
vida dessas pessoas. Desde o inicio do referido programa, a Fundacao Muraki
vem promovendo ag¢des sociais nos Bairros da Unido e Flores e Loteamento
Fazendinha, localizado no Bairro Cidade de Deus.

Diante do exposto, solicitamos de vossa exceléncia a emisséao do Certificado de
Utilidade Pablica Estadual.

Desde ja agradecemos a parceria e aproveitapios a oportunidade para renovar
nossos votos de estima e consideragao. /;f”’
.
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Programa Social aMoraki

Relatério de Atividades

No dia 24 de junho de 2022, o Programa aMoraki ofereceu uma oficina de
Magquiagem Basica destinado a pessoas interessadas em aprender as técnicas
de maquiagem, seja para satisfagdo pessoal ou para oportunidade de ganhos
financeiros. A oficina teve a participagéo de 17 alunos, com duracido de 6 (seis)

horas.

No dia 12 de julho de 2022, o Programa aMoraki ofereceu a segunda oficina de
Maquiagem Basica destinado a pessoas interessadas em aprender as técnicas
de maquiagem. A oficina -eve a participagéo de 12 alunos, com duragao de 04

horas totalizando a participacéo de 29 alunos.

As oficinas foram realizades na sede da Fundagdo Muraki. Tendo como instrutora

senhora Barbara Luiza Carvalho Matos.
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Técnicas apresentadas na oficina foram:
- Pincéis

- Funcao de Pincéis

- Tempo de agao de cada aroduto na pele
- Aplicacéo de Produtos (Maquiagem)

- Preparagao dos Olhos

- Finalizacao de Maquiagem
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No dia 18 de julho de 2022, o Programa aMoraki ofereceu uma oficina de

Manicure e Pedicure Basica, destinado a pessoas interessadas em aprender as
técnicas de Manicure e Pedicure, seja para satisfacdo pessoal ou para
oportunidade de ganhos financeiros. A oficina teve a participacédo de 12 alunos,
com duragao de 04 (quatro) horas.

No dia 01 de agosto de 2022, o Programa aMoraki ofereceu a segunda oficina de
Manicure apresentado a técnica de Postica Realista, destinado a pessoas
interessadas em aprender. A oficina teve a participacdo de 13 alunos, com
duragéo de 04 (quatro) horas. Totalizando a participagdo de 25 alunos nas
respectivas oficinas, realizadas nas duas datas.

As oficinas foram realizadas na sede da Fundacao Muraki. Tendo como instrutora

a senhora Yusmarielis Bravo.
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Técnicas apresentadas nz oficina foram:

- Manicure

-Pedicure

-Esmaltacao e dicas de Esmaltacao
-Higienizagao

-Cuidados Profissionais

-Materiais Utilizados

-EPI's utilizados pela profissional da Beleza

-Postica Realista
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No dia 20 de julho de 2022 o Programa aMoraki ofereceu uma oficina de culinaria
voltado para area especifica da Confeitaria, destinado a pessoas interessadas
em aprender as técnicas ce Bolos Confeitados. Seja para satisfagdo pessoal ou
para oportunidade de ganhos financeiros futuros. A oficina teve a participacao de

19 alunos, com duragao de 04 (quatro) horas.

No dia 27 de julho de 2022, o Programa aMoraki ofereceu a segunda oficina de
culinaria voltado para ar=a especifica de Salgados fritos. A oficina teve a
participagéo de 25 alunos, com duragdo de 04 (quatro) horas. Totalizando a

participacao de 44 alunos nas respectivas oficinas.

As oficinas foram realizade s na sede da Fundagéo Muraki. Tendo como instrutora

a senhora Suelbem Nascimento.
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As técnicas apresentadas na oficina foram:

- Técnicas de Confeitaria

- Bolo confeitado com Chatininho
- Bolo Naked Cake

- Salgados Fritos

- Salgados Assados
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Vale ressaltar que todas as oficinas oferecidas foram destinas as familias
atendidas pelo Programa Social aMoraki, o evento em questdo de
Maquiagem/Manicure;Pedicure/Culinaria, atendeu o total de 98 (noventa e oito)
pessoas.

Tendo como finalidade repassar conhecimentos para as familias assistidas pelo
programa, para contribuir com renda extrafamiliar.

O intuito das oficinas é atingir o publico que se encontram em vulnerabilidade
social, assim repassando conhecimento e técnicas para serem inseridas no
mercado de trabalho, abrangendo moradores da area bairro da Unido, Flores e
adjacentes.

No dia 7 de julho de 2022, a Fundag&o de Apoio Institucional Muraki, através do
Programa Social aMoraki, -ealizou as entregas de doagdes de cebolas que foram

adquiridas por meio da SEPROR. As doacdes foram destinadas e entreguem as
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familias que residem nos seguintes bairros: Uniao, Flores, Comunidade Parque

das Laranjeiras e adjacentzs.

No dia 20 de julho de 2022, a Fundagéo de Apoio Institucional Muraki, através
do Programa Social aMo-aki, realizou as entregas de 1 (uma) tonelada de
verduras e frutas, que foram adquiridas por meio da SEPROR. As doagdes foram
destinadas e entreguem as familias que residem nos seguintes bairros: Uniéo,
Flores, Comunidade Parque das Laranjeiras e adjacentes, e beneficiaram mais

de 100 (cem) familias assistidas pelo programa.

+5592 4101-3843 Rua Dallas, 7, Qd. B - Flores - CEP 69058-125 % www.muraki.org.br

DOCUMENTO DIGITAL N° 2023.10000.00000.9.019116:
PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - EM 02/05/2023 09:53:09
CODIGO DE VERIFICAGAO : 9AD1E226000CCD2F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador




PAGINA 12

- WS

MURAK{? Ik

+5592 4101-3843 Rua Dallas, 7, Qd. B - Flores - CEP 69058-125 “www.muraki.org.br

DOCUMENTO DIGITAL N° 2023.10000.00000.9.019116:
PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - EM 02/05/2023 09:53:09

CODIGO DE VERIFICAGAO : 9AD1E226000CCD2F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador



PAGINA 13

v _w

MURAKID LI

+5592 4101-3843 Rua Dallas, 7, Qd. B - Flores - CEP 69058-125 L www.muraki.org.br

DOCUMENTO DIGITAL N° 2023.10000.00000.9.019116:
PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - EM 02/05/2023 09:53:09

CODIGO DE VERIFICAGAO : 9AD1E226000CCD2F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador



PAGINA 14

Ye®

MURAKI TIXTAT

O intuito da agéo é alcancar as familias cadastradas no Programa Social
aMoraki, que se enquadram no publico de baixa renda e em vulnerabilidade
social. Por fim, o objetivo principal do programa é aproveitar os alimentos ainda
em condi¢des de consumo para doar as familias. Levando conhecimento ao
publico em geral sobre a conscientizagdo para redugdo das perdas e

desperdicios de alimentos das feiras de Manaus.

No dia 14 de julho de 2022, a Fundagdo de Apoio Institucional Muraki, através
do Programa Social aMoraki, recebeu doagbes de fraldas adulto e infantil da

Drogaria Farmabem, para serem distribuidas a pessoas de vulnerabilidade

social.
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No dia 10 de agosto de 2022, o Programa aMoraki encerrou as oficinas referente
a confeitaria. Foram destinadas 03 (trés) aulas, nas quais foram ensinadas as

seguintes técnicas:
- Bolo Naked Cake
-Bolo de Chatininho
-Salgados Fritos
-Salgados Assados

As oficinas tém como finalidade oferecer para as pessoas interessadas em
aprender as técnicas mencionadas acima, seja para satisfacdo pessoal ou para
oportunidade de ganhos financeiros extras. A oficina da referida data 10/08/2022,

teve a participagéo de 26 alunos, com duragdo de 03 (trés) horas.

Vale ressaltar que as oficinas ocorreram nas seguintes datas 20/07/2002:
27/07/2022 e 10/08/2022, e reuniu 68 (sessenta e oito) alunos conforme consta
na Ata de assinatura, contabilizando ao todo 09 (nove) horas de aulas oferecidas

pelo Programa.

As oficinas foram realizadas na sede da Fundagao Muraki. Tendo como instrutora

senhora Suelbem Nascimento.
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HLL ﬁ' PESSOAS ALCANCADAS PELO PROGRAMA
aMoraki

268

17

Junho/2022 Julho/2022 Agosto/2022

Total:zando 324 pessoas alcangadas.

Julho/2022 26 (vinte e seis) atendimentos
Totalizados 61 atendimentos realizados pelo servico de psicologia.

OBS: Vale ressaltar que o total de 324 (trezentos e vinte quatro) pessoas
alcangadas pelo Programa aMoraki, conforme demonstragdo do grafico acima,

se deu pelas doagdes de cebolas, verduras e frutas recebidas pela SEPROR.

Doagdes de Cebolas: Rezlizada no dia 07 de julho de 2022, as doagdes foram

destinadas para 100 (cem) familias.

Doagées de Frutas e Verduras: Realizada no dia 20 de julho de 2022, as

doagbes foram destinadas oara 100 (cem) familias.

Totalizado 200 (duzentas) doagdes recebidas por meio da SEPROR, e

entregues as familias cadastradas pelo Programa Social aMoraki
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aMoraki
L
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aMoraki NDIMENTOS PSICOSSOCIAIS REALIZADOS

Maio/2022 Junho/2022 Julho/2022
Totalizando 61 atendimentos realizados pelo Programa.
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PROPOSTA/PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS DA ORGANIZAGCAO PROPONENTE

Nome | CNPJ

Fundagao de Apoio | 03.343.080/0001-76
Institucional Muraki

' Enderego E-mail
Rua Dallas, n° 07 Flores lidemar@muraki.org.br

Pronto de referéncia
Prox. ao Supermercado Tribom

Municipio |[UF |CEP | Telefone
Manaus AM 69058-125 (92)99201-7973 / (92)98468-8359 /
| (92)98433-8282

|

Nome do Responsavel
Fernando dos Santos Moreira Jtnior

CPF RG Orgéo Cargo
145.873.272.04 | 506008 | Expedidor Diretor Executivo
SESEG

Enderec¢o CEP
Rua 168 n°20 QD227 Bairro Cidade Nova | 69095-000
Nucleo 03

2. RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

Nome |
Raylange Teixeira Veiga i
Profissao N° de inscrigdo no conselho !
Servigo Social 10120 }
E-mail _  |Contato —
Railange veiga@hotmail.com (92) 99143-7380

/o
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3. DESCRICAO DA REALIDADE - PARTE

3.1 Histérico

A Fundagéo Muraki foi instituida em 13 de julho de 1999, sem fins Econémicos,
fundada com o objetivo de apoiar € promover o ensino, pesquisa e extensao do Instituto
de Tecnologia da Amazénia {UTAM) e Universidade do Estado do Amazonas (UEA), com
um numero de 10 colaboradores. Em 2001, com a extingdo da UTAM, continua apoio a
UEA com os projetos e prcgramas de desenvolvimento cientifico e tecnolégico como
instituicdo de direitos privados.

A Fundacdo de apoio Institucional Muraki teve suas instalagées inauguradas na Av.
Djalma Batista n°2100, sala 201, 2° andar do prédio da Tv Landia Mall, no Bairro Parque
10 de novembro, com suas eventuais mudancgas, passou a atender em nova sede na Av,
Prof. Nilton Lins — Flores, até 2011, quando entdo, se instalou no atual endereco.

Em 2021 foi criado o Programa aMoraki no qual passou a realizar atendimento
socioassistencial a pessoas em situacdo de vulnerabilidade social e risco pessoal,
tipificada no Servigo de Protegdo Social Basica por meio da promogéo dos Servigos de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculo Familiar e Comunitario — SCFVFC.

Programa aMorakil, teve seu momento significativo, por ter ocorrido muitas perdas
em razéao do COVID 19, considerado um periodo de comog¢ao no mundo todo, que afetou
todas as classes sociais, porém com maior dano as familias de baixa renda, agravado
pelo desemprego

Nesse sentido, foram mobilizadas varias agdes socioassistenciais, tais como:
atendimentos psicolégicos e sociais de forma remota, assim como formagéo profissional.
Ja de forma presencial foram realizadas doagoes de cestas basicas, entrega de refeigdes,
emissbes de documentos e encaminhamentos aos servigos das redes de atendimento a
salde, educagao e assisténcia social, cursos profissionalizantes de culinaria, maquiagem,
doces personalizados artesanatos, manicure.
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Dessa forma, todas as energias foram concentradas com objetivo de contribuir
para a estabilidade fisica, emocional e psicologica das familias e pessoas em situagao
de vulnerabilidade, buscando preservar a garantia dos direitos previstos em lei ofertando
NOSSOS Servigos.

Em 2022, a instituig@o recebeu o certificado de utilidade publica e certificado do
Conselho Municipal do Idoso.

A Nossa missdo € apoio no gerenciamento de projetos de ensino, pesquisa e
extensdo da Universidade do Estado do Amazonas e de outras instituicdes na Regi4o
Norte do pais, valorizando os projetos que visem melhorar a vida das pessoas, do meio
ambiente, e possibilitando a seguran¢a nos negécios assumindo um compromisso de
desenvolver as suas competéncias individuais e coletivas.

Doravante as primicas que compdem as fontes dos pilares que sustentam a
instituicdo, baseiam-se no respeito a transparéncia da organizagdo, criatividade,
inovagao, desenvolvimento social, manutengao estrutural, técnico e recursos humanos,

por meio da captagéo de recursos diversificados de parcerias publicas e privadas.

3.2 O diagnéstico da situagao

A Zona de abrangéncia serd na area urbana, no bairro da Uni&o localizado na
zona centro-sul da cidade, localizando-se nos limites do bairro parque 10, com uma
populagao de 13.402 habitantes, ficando a 8 km do centro de Manaus, hoje o bairro conta
com um restaurante prato cheio, criado em 14 de abril de 2022 pelo Governo estadual
para atender as familias de baixa renda. O bairro teve sua origem em 2009, o nome do
bairro foi dado por um dos moradores, de nome Joaquim Eriberto Santana Barros,
conhecido como Joaquim Poeta. Possui um sistema de transporte coletivo onde a
populagéo pode usufruir das linhas 402 e 403 da empresa Amazon Lider. Pelo poder
publico, estdo sendo realizadas as seguintes agdes no bairro da unido, para que ela

deixe o status de “favela” e nasse ser considerado “bairro”.
e Pavimentagao;
e Obras emergenciais;

* Regularizagao fundiaria
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e Canalizagao de cérregos;

o Abertura de ruas e vielas;

e Construgao de rede de agua e esgoto

e Construcao de escadarias hidraulicas,

o Construgédo de avenida perimetral;

e Desocupagado do leito dos cérregos;

e Remog¢ado de moradias em area de risco

e Construgdo de calgadas e sarjetas;

e Construgédo de espagos de lazer e de um parque linear;

O bairro possui 02iduas) Unidades de saude da familia, sendo 1(uma) USF
Theomario Pinto da costa, 'ocalizada na trav.02 de agosto, bairro unido; 1(uma) USF
localizado na avenida prafessor Nilton Lins n® 3259; 1(um) Centro de atengao

psicossocial infantil, /TCAPSE localizado na Rua Santa Catarina ,parque das laranjeira,
casa 03-flores. Esta Unidade fica nas proximidades da Instituicao.

Também existe no Bairro 1(um) Distrito Integrado de Policia - 12° DIP, localizado
na Avenida Professor Nilton Lins; 01 (um) centro municipal CEMEI-Eliakin Rufino, rua
santa barbara,2(escolas municipais) que se localizam nas comunidades do Bairro,
ensino fundamental |ll. Em se tratando do Centro de Referéncia de Assisténcia Social —

CRAS, o Bairro conta 1(um) localizando na rua barreirinha, n° 18.

Entretanto, as condicées de moradia dessa parcela da sociedade sdo precarias,
as casas sao feitas de madeiras, mistas ou alvenaria, sem agua tratada, nem
saneamento basico, nem fossa. A faixa etéria da composi¢ao familiar dos responsaveis
titulares atendidos pelo programa, compdem-se de: 5,32%, que se referem as pessoas
de 0 a 04 anos; 25,20% de 05 a 09 anos; 5,32 % de 10 a 11 anos, esse publi 6/é a faixa
etaria de criangas; o quantitativo de 10,12 % de 12 a 17 anos, sado co

adolescentes; e 2,79% de 18 a 19 anos, sdo jovens. Quanto ao maior quani)
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pessoas na composigao familiar, 40,60% correspondem a pessoas adultas na idade de
20a 59 anos. Os idosos acima de 60 anos, correspondem a 10,47 %. Considerando

atendimentos pelo programa 238 pessoas, observa-se que a composicao familiar é
numerosa e extensa.

Pelo numero de pessoas, verificasse que as estruturas familiares sao multiplas.

[ ESCOLARIDADE DOS RESPONSAVEIS

ESCOLARIDADE QUANT. | PERCENTUAL |

i NZo Alfabetizado 05 | 3"5123'/0“_1

i Ens. Fund. Incompleto 25 1436% |

Ens. Func, Completo | 11| 7.15% }

| Ens. Meédio Incompleto 30 25,45% |

"Ens. Médio Completo | 48 43,41% |

Ens. Superiorincomplete | 10 5.12% '
Ens. Super or Completo o3 | 1.5%
TOTAL [ 132 100%

Diante do atual panorama da situagdo. Os dados de andlise do perfil
socioeconémico das 30 familias atendidas pelo programa, realizou-se com
embasamento técnico e constitui-se através do diagnéstico realizado em 2021/2022.no
qual verificou-se que houve uma regressao no grau de escolaridade de alguns membros
das familias, devido as dificuldades enfrentadas pela pandemia. Conforme verificado
pela equipe, as condigbes gerais das moradias das familias atendidas pelo programa
apontam que: 45,00 % s&o de alvenaria; 35,00% séo casas de madeira e 20,00% mistas.
Mediante as visitas in loco pela equipe psicossocial, certificou-se que a residéncia,
embora em sua maioria seja de alvenaria, elas possuem de 02 a 03 cdmodas, com
alguns ambientes insalubres.

Vale ressaltar com a problematica da pandemia da COVID -19, muitos
responsaveis familiares p=rderam seu emprego, e consequentemente sua renda, o que

ocasionou o aumento significativo de vuinerabilidades. Desta forma, muitos\esponsaveis
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também pagam aluguel. Por isso, houve um aumento de responsaveis morando em
locais cedidos com suas familias em casa de parentes.

Diante do contexto, o saneamento basico nas diversas zonas de Manaus, ainda &
precario, principalmente nas areas de ocupagao irregular, onde o saneamento ainda nao
esta adequado, o que contribuiu para as familias em situagéo vulneravel, usarem de
improviso para despejar seus dejetos, problema que ocasiona acimulo de lixo e sujeira
para a populagao, trazenco a estes, além da poluicao ambiental, doencgas transmitidas
por insetos, ratos, dentre outros, que pode leva-los a 6bitos.

Desta forma, para minimizar a problematica, a equipe psicossocial orienta as
familias através das palestras, que sdo abordadas nas agdes do programa, para ter uma
melhor qualidade de vida as familias.

As familias utilizam a Rede publica com agua tratada para suprir as necessidades
basicas das familias. Podemos destacar que a agua potavel &€ essencial ao ser humano

e garantia de direitos de todos.

Observa-se que o fornecimento de energia mostra que as familias utilizam a rede
de energia de forma irregular.

Diante dessa triste realidade, onde muitos se encontram, a equipe psicossocial
tem orientado os responsaveis sobre a inser¢gdo do Cadastro no Programa da Tarifa
Social, visto que se trata de um direito do cidadao, principalmente os que estdo em
situacdo de vulnerabilidace.

Percebesse que houve um aumento significativo de desempregados,
especialmente neste momento pandémico da COVID-19, onde muitos membros das
familias perderam seus empregos e consequentemente sua renda, contribuindo para o
aumento das vulnerabilidades. E o que beneficiou os responsaveis desezf:r'egad’gé foi

o Auxilio Emergencial, que contribuiu para suprir as necessidades ,tfésica,

principalmente o alimento. //L D
. -

ik
r &
i
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Em pesquisa realizada com os responsaveis familiares sobre a situagéo de renda,
os dados apontam que 0s responsaveis nNao possuem renda, esse fato € uma das
consequéncias dos impactos da pandemia da COVID-19, pois nao conseguiram receber

o Auxilio Emergencial.

Vale ressaltar que a maioria dos responsaveis familiares estdo inseridos no
Programa Bolsa Familia, o que na segunda onda da pandemia, além de prover a
seguranga alimentar, contribuiu para a sobrevivéncia das familias.

Objetivando agdes mais concretas junto a essas familias, a Fundacéo de Apoio
Institucional Muraki, iniciou o Programa aMoraki, atendendo a familia em geral. Os
materiais utilizados e recursos investidos nas atividades executadas pelo programa, sao

obtidos por recursos da prépria instituigdo e por doadores individuais.

Missao — Apoiar familias em situagdo de vulnerabilidade social, contribuindo na
melhoria da qualidade de vida, através de agdes assistenciais preventivas.

Visio - Ser reconhecido como um Programa de Apoio Educacional e
Profissionalizante, as familias da Zona Centro Sul.

Valores Respeito - Inclusdo, Educag8o, Cultura e Lazer, Capacitagéo, Etica e
Transparéncia, Comprom:sso Social.

O publico-alvo do programa aMoraki sdo areas urbana, no bairro de flores,

adjacéncias na zona centro sul da cidade de Manaus.

A Instituicao ao longo de sua trajetoria de 23 anos de existéncia, com parceria
publicas e privadas, vem desenvolvendo projetos e servigos relevantes.

Ressaltando que o programa social aMoraki surgiu pela necessidade de amparo,
solidariedade e compaixao as familias enlutadas na pandemia do COVID-201<¥."

7
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3.3 Recursos humanos e/ou membros da diretoria

Gerais

Nome Formagéio Carg:': glio Vinculo
Profissional exercid Institucional
5 (remunerac_:lo ou
na Instituiglo voluntério)
Allan de Souza Affonso Cursando Gerente de CLT
B Contabilidade Operacdes
Adson Luiz Nunes Rodrigues Educacao Fisica Analista de RH CLT
Afonso Farias Valente Po6s em Arquivologia Gerente de CLT
I o Compras
Aldeny Najar de Oliveira Fundamental Aux. de Servigos | CLT
- I Gerais
Alisson Nascimento de Qliveira Analise e Assistente CLT
Desenvolmento | Administrativo
L _de Sistemas - -
Aloysio Gouveia Lara Junior Pos Gestéo de Assistente CLT
Projetos Administrativo
Amanda Andrade Teixeira Bacharel em Direito Analista CLT
Ana Carolina Goes Martins Bacharel Analsita de CLT
Administracao Projetos
André Luiz dos Santos Brandao Cursando Assistente CLT
Administracdo Administrativo
Bruno Rafael Melo da silva MBA em Gestéo Analista de CLT
Estratégia Compras
Empresartial
Dayse Teixeira de Moura Servicos Sociais Recepcionista CLT
Emily Mikelin N.da Silva Técnico Gestao Gerente de CLT
Publica _ Projetos
Ercules Batista da S. Filho Analise e Gerente de T.| CLT
Desenvovimento
de Sistemas
Fernando dos Santros Moreira Junior Mestrado ciéncias de Diretor CLT
S | alimentos Executivo -
Fabiola Pinto da Silva Psicologia Psicologa Prestacg8o de
Servicos
Gabriel Henrique da Silva Oliveira Ensino Médio Menor Aprendiz CLT
Izane Santos de Alencar Ensino Médio Servigos Gerais CLT
Jo da Costa Sarmento Ensino Médio Aux.de Servigos

Juliana Camara de Souza

Mestrado em
Engenharia de
processos

Gerente de RH

Lucas Eduardo Ledo Nascimento

Ensino Medio

Menor Aprendiz |
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Maria Augusta Peleteiro Dourado Ensino Médio Assistente CLT
Administrativo
Maria Francisca P dos Santos Bacharel em Analista Contabil CLT
Ciéncias
-; Contabeis | L
Maria Lideimar Carvalho de Melo | Mestrado em Coordsnadora cLT
Engenabhria de de Programas
- Processos Sociais
| Cursando Ciéncias Assistente CLT
Patricia Ledo de Oliveoira ' Contébeis Administrativo -
Pedro ferreira Cardoso ' Cursando Gestao Assistente oLT
Financeira Administrativo B
Kaynara Katrina Sousa de Oliveira Bacharel em direito | Pessoa Juridica M.E
——— — '; . - . -
Raylange Teixeira Veiga | Servigos Sociais Asssl’sg;rl\te Prestacao de
I | o o Servicds
Sandra Maria Carvalho da Silva Bacharel em Ciéncias| Voluntaria s tAri
| - ~ Contabeis SeISianis
Sandra Helena Silva Torres Cursando Direito Assistente CLT
) - Administrativo ) B
Syglia Regina de Almeida Said Mestrado em Analista de P&D CLT
Projetos
de Desenvolvimento
o Regional
3.4 Capacidade instalada
o " Recursos Fisicos | Quanti
| dade
Sede Institucional Alugado 01
Sala Diretoria 01
Sala Assessoria Juridica 01
Sala de Informatica 01
Sala do Compras 01
Sala Projetos e Cursos 01
Sala de Contabilidade 01
Sala do Financeiro 01
Sala de Recursos Humanos AT )
Sala do Programa Social aMoraki \01 /
Sala para Cursos e Oficinas de qualificagao profissional _ b%(\
Sala de Atendimento Psicossocizl ,4347(,
Banheiros 04
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Recepgao 01
Arquivo Moo o1
Sala Prestagdes de servigos o
Estacionamento para 09 veiculos 01 o
Materiais Permanentes ~ Quantidade
Computadores com acesso a internet - 2
| Notebook com acesso & internet 04
Camera fotografica profissional 1 o '
Televisao 75" - - ) - 01
Ar-condicionado SPLIT B 16
Geladeira _ 01
Microondas 01
Fogéo o1
Quadro branco - 0s
Cadeiras plasticas 1 12 )
_ ngeira_de escritério - . N 39
Mesas p/sala de atividades : 01
Mesas p/sala de servicos :r 39
Mesa plasticas branca ' 7
Cadeira Escolar c/ brago | 30
- )
Bebedouro com duas torneiras g 02
Impressora multifuncional ) I 4
Data show | 02
Armério de Arquive 22
Estante de ferro 07
3.5 Capacidade Técnica/Operacional
Nome ! Formagéo Cargo/Fungio o
J Profissional Exercida na Vincl(dE Institucional
I Instituicdo c

i
Maria Lidelmar Carvalho de Melo

I

Mestra em Engenharia
de Processos

Coordenadora
Programas
Sociais
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Servigo Social ¢/
Raylange Teixeira Veiga Especializagao
yiang g Gerontologia Social. Assistente Prestagao de
Social Servigos.
Psicologia c/ f
Fabiola Pinto da Silva Especializagao em Psicloga Prestagao de
Psicologia Juridica e Servigos
Docéncia do Ensino
Superior. -
Kaynara Katrina de Souza Bacharel Direito Assistente M.E
Administrativo
Sandra Maria Carvalho da Siiva Bacharel Ciéncias Secretaria Voluntaria
Contabeis

3.6 Principais fontes de recursos e financiamentos da entidade.

Parcerias

Origem da Fonte

‘ Destin
agao

Fundacao de Apoio Insitucional Muraki

Recursos Proprios

| Servicos de Terceiros: Pessoa
Fisicae Juridica.

Frutas e verduras

Alimentos

Sepror Doagéo esporadicas
Mesa Brasil Doacao esporadicas
Doagdes Colaboradores

Pessoas Fisicas

‘Complemento nas agdes

N | -

3.7 Convénios ja executados com o FMS outros dérgaos.

Convénio ) Estado |
(Ntmero e Ano) Objeto ‘Valor Recabido de :
Conserv
/ agéo ‘
|| |
I 2 |
g -~ i
. ]
13
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4. DESCRIGAO DO PROJETO

4.1 TITULO:
Fortalecimento de apoics familiares e comunitarios pés-Covid

4.2 IDENTIFICAGAO DO OBJETO

O projeto visa trabalhar os impactos psicossociais nas pessoas e familias
diretamente afetadas pela COVID-19, buscando identificar quais as consequéncias
geradas pela alteragéo de praticas culturalmente significativas, associadas a morte e ao
luto, assim como os fatores de risco e grupos vulneraveis que possam exigir intervengées
especificas, tais como fortalecer as redes de apoio: familiares, profissionais e sociais.

4.3 JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

Durante gualquer surto de doenga infecciosa ou diante um desastre ou crise
sanitaria, as reagdes psicologicas da populagao desempenham um papel central para o
desenvolvimento de estratégias, tanto para evitar a propagac¢ao da doenga, quanto para
mitigar o sofrimento emocional e o disturbio social, durante e apés o surto. Apesar desse
fato, normalmente nao sao fornecidos recursos suficientes para gerenciar ou atenuar os
efeitos das pandemias na saude mental e no bem-estar (Cullen et al., 2020). A pandemia
da covid-19 descortinou um cenario de inumeras demandas de Satide Mental, a partir
dos traumas coletivos e impactos socioeconémicos vivenciados pela populagao (Silva et
al., 2020a, 2020b). Desde o inicio da pandemia, a Organizagao Mundial da Saude vem
chamando a atengao dos paises para a necessidade de desenvolver agdes de promogao
e de cuidado em saude mental. Embora o [uto e a perda sejam fendmenos inerentes a
existéncia humana, a forma tragica com que as mortes, em decorréncja da doénc,a,
levaram a Universidade de Brasilia a desenvolver uma proposta de intervenca t;;rupal,
com vistas a elaboracao de uma tecnologia social que pudesse representar fm__ééﬁago

-

recursivo para familiares que vivenciam o luto de seus entes queridos. N
4
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Este projeto tem o objetivo de realizar estratégias de intervengao para diminuir
os impactos psicoemocionais das familias que vivenciaram o luto, no periodo da
pandemia.

O Projeto Fortalecimento de apoios familiares e comunitarios pos-Covid,
inicialmente visa trabalhar com 30 familias no prazo de 8 meses, o plblico-alvo seréo
pessoas maiores de 18 ancs e residentes na zona centro-sul de Manaus. Para formagéao
dos grupos e atendimentos individuais, sera realizada uma triagem inicial, com a
finalidade de identificar o perfil de vulnerabilidade e formagéo dos grupos. Os encontros
acontecerdo semanalmente, e cada grupo sera coordenado por quatro profissionais que
se revezam nos papeis de facilitadores e observadores.

Oficina de Musicoterapia — contribuir para a valorizagdo da autoestima das
familias em geral. As atividades psicossociais desenvolvidas para as 30 familias.
Atendimento e Acompanhamento - Estes possuem carater preventivo e ajuda a saber
lidar com a perda e ajudar as obter melhoras no seu lado emocional no ambiente que
estdo inseridos, seja na convivéncia, na escola, na sociedade em geral.

O atendimento psizossocial realizado com as Familias, refor¢a a autoestima, a
autonomia, o equilibrio emocional, o relacionamento interpessoal, onde os mesmos
sentem a liberdade de poder compartilhar com pessoas que passaram pela mesma
situagdo da perda, da dor que afetou o mundo todo, bem como obter um melhor
aproveitamento nas atividades realizadas no programa .No acompanhamento
psicossocial, identifica-se as dificuldades relacionadas ao processo de aprendizagem nas
relagdes interpessoais e conflitos nas relagoes familiares. Sendo assim, a intervengao
psicossocial ird contribuir para trabalhar e estimular o sujeito como um ser social, ativo e
transformador, instrumentalizando-os para o protagonismo, a autonomia, o
autoconhecimento, para a melhoria da autoestima, e conquista de melhor qualidade de
vida.

Palestras e Rodas de Conversas - as atividades s&o desenvolvi

s/;;;eij equipe
perd

psicossocial e educadores sociais, onde abordam temas relacionada 7ao luto,

7

fazendo com que os atendidos se reconhegam como ser social em seyé-direitos e

deveres. Sendo assim, ustificamos que as palestras e rodas de ¢ S-Serao

15
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permeados pelos atendimentos em grupos de convivéncia, com comprometimento e ética,
onde ser3o realizadas relato de experiéncias, videos, dinamicas e reflexdes que ira levar
as familias a refletirem soore o valor da vida. Atividades socioassistenciais que seréao
desenvolvidas para as familias atendidas pelo programa:

Desse modo, a Assisténcia Social dara enfoque ao:

 Direito & protegao social com centralidade a familia;

« Direito a protegdo social na melhor idade;

« Direito a participagao a gestdo e controle social das ag¢oes através dos
Conselhos de Assisténcia Social,

« Direito a beneficios, servigos, programas, projetos que previnam situa-
coes de risco e promovam a emancipagéo das familias vulnerabilizadas.
(PNAS, 2004).

A Instituicdo, cujo seu programa social aMoraki, sensibilizada com as questdes
sociais enfrentados pelas familiais no luto pds-covid como: desigualdade, pobreza e
exclusdo, objetiva por meio das atividades socioeducativas e socioassistenciais,
contribuir para a diminuigio das situagdes de riscos e vulnerabilidades, fatores muito

presentes no contexto local dos bairros.

Atualmente existe varios tipos de arranjos familiares que devem ser entendidos e
reconhecidos nos processos de atendimento e de acompanhamento no Sistema Unico
de Assisténcia Social - SUAS. De tal modo, as familias atendidas pela Instituicao
assumem a centralidade para a criagdo e implantagao de projetos e servicos para
resguardar os direitos familiares, fortalecer a convivéncia familiar e comunitaria. Desta
forma, para ampliar as agoes do projeto sao realizadas atividades tais como: visita
domiciliar, diagnostico social, encontro familiar, atendimentos e acompgnhamenlos,

encaminhamentos a servigos e equipamentos publicos de defesa e gaf ntia de di
4

como: assisténcia social, satide dentre outros, com o intuito de contribul
a informagao e a garantia de direitos estabelecidos por Lei. Nesse s tido,)serao
realizadas as seguintes agdes: LA '
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Visita Domigiliar - realizar visita in loco aos responséveis familiares atendidos pela
equipe psicossocial, para conhecer as problematicas sociais vivenciadas no ambito
familiar e intervencdo junto as mesmas, ampliando a capacidade protetiva e a
capacidade de superagao das fragilidades sociais, bem como para aproximar os
responsaveis familiares com as agdes do programa.

Conforme a identificacéo das vulnerabilidades sociais, a equipe psicossocial ira
intervir para a superagao cas perdas, como também prestando assisténcia ao que for de
competéncia do programa de acordo com as necessidades das demandas apresentadas,
para subsidiar o fortalecimento dos vinculos familiares, comunitarios e autonomia deles,
através do atendimento, acompanhamento e encaminhamento para a rede de

atendimento socioassistencial.

Encontro Familiar - realizar encontros objetivando orientar quanto a
responsabilizagao da base familiar para a construgéo social. Ele também contribuira para
um estreitamento das relagdes entre a familia e o programa, através das palestras e
rodas de conversas, com tematicas que sera abordada. Nesse sentido, os Encontros
Familiares serdo de suma importancia para o acompanhamento dos vinculos familiares
e comunitarios.

v Atendimento e Acompanhamento - realizar o atendimento e acompanhamento
aos responsaveis familiares individualmente e em grupo, bem como prestar atendimento
especifico que estimulem a participagao social e o fortalecimento dos vinculos na convi-
véncia familiar e comunitaria no ambiente em que estao inseridos, para desenvolver o
sentimento de pertenga, bem como transformar suas relagdes sociais para que, empo-
derados de seus direitos se tornem protagonistas de sua prépria histéria.

As habilidades do publico alvo: Embora encontramos nos familiares restricdes
guanto & expressarem sua dor ao luto, e diante do diagndstico social realizado pela
equipe psicossocial, constatou-se a necessidade de uma intervengao psicossocial, por
meio dos encontros familiares, para o fortalecimento de seus vinculo§ familiares e

comunitarios, , por meio de palestras e rodas de conversas, para que tenham_ym-novo
olhar sobre o cenario atual e saibam lidar com as perdas , posicionando-s ian',tb da
17
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sociedade ativamente, tornando-os protagonista da sua pr6pria historia e
emponderando-lhes de sevs direitos e deveres.

A necessidade de realizar o programa proposto, surge das evidentes
problematicas sociais vivenciadas pelo publico-alvo, salvo de toda forma de negligéncia,
discriminag#o, violéncia, c-ueldade e opressao. Diante das problematicas enfrentadas
pelas familias, em suas diversas formas, a Instituicao oferece através das agdes do
programa aMoraki, um espago de promogdo, protegao, e garantia de direitos, um
ambiente facilitador para o bom desenvolvimento fisico, cognitivo, social e pessoal para
as familias.

A relevancia social do programa aMoraki, ofertado pela Instituigao, representa
um diferencial na contribuigdc para sensibilizagéo de seus colaboradores e o publico
externo, como também a comunidade que é beneficiada, pois todas as problematicas

sociais vivenciadas sinalizam um grande potencial de crescimento e de condicées para
superar as limitagbes.

A curto prazo, podemos destacar a realizagdo de cursos profissionalizantes e
assistenciais do programa, que s&o um caminho para realizar agdes viaveis ao contexto
e demanda vivenciada por cada atendido. Assim, a aferigao dos resultados esperados
pelo programa aponta superagdo positiva, com 0 desenvolvimento das oficinas de
musicoterapia, culinaria, cursos profissionalizantes com a familia em geral, uma vez que
este minimiza a privagdo problematica social primaria, que sucumbe 0 quadro vivenciado

pelas familias que foram mais atingidas pelas consequéncias da pandemia da Covid-19.

O programa aMoraki ofertou cestas basicas que foram doadas as familias, com
parceria dos parceiros publicos e privados, nas agdes de enfrentamento ao impacto da
pandemia.

A médio e a longa prazo, destacamos as agdes junto as familias que tambem
avangaram, proporcionando real desempenho das dificuldades e da sifﬁak;ao de
vulnerabilidade social que vivenciam.

/
A longo prazo, a Instituicdo por meio de seu programa e servigos $ fopoe a
executar agdes que impactam positivamente a comunidade onde esta inserida; ¢ visivel

18
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que os maiores resultados de seu trabalho se concretizam todos os dias através de suas
agles, visto que todas séo idealizadas e aplicadas com esta finalidade. E a exemplo de
agao a longo prazo, temos o acompanhamento familiar psicossocial, que por meio de
atendimento psicossocial e preventivas, busca reconstruir os vinculos perdidos e
fortalecer os vinculos fragilizados pessoais, sociais e intrafamiliares. Os resultados
palpaveis destas agdes, sao mensuradas através dos estreitamentos familiares, inclusao
social e desenvolvimento pessoal dos assistidos, muito observado ao longo de seu

desenvolvimento profissional e pessoal

Outro aspecto importante desenvolvido a longo prazo e que tem trazido impactos
positivos na vida dos familiares e comunitarios, sdo os cursos de qualificagao profissional,
por meio dos servigos ofsrtados pela Instituigdo, que geram uma renda extas, pois,
mesmo com baixa escolaridade, estes sdo beneficiados com cursos, encontrando assim,
a oportunidade para o mercado de trabalho de modo informal e formal.

Quanto aos beneficios que o programa traz com as atividades diversas, estas
possibilitam o desenvolvimento de habilidades, a melhoria no ensino e aprendizagem
através das oficinas, desenvolvimento da sociabilidade e criatividade, contribuindo para
a melhoria da autoestima e a autonomia, possibilitando a convivéncia comunitaria e o
sentimento de pertenga dos atendidos. possivel interiorizar. participagéo e solidariedade,
despertando nos mesmos, experiéncias e vivéncias que lhe proporcionam o desejo de

construir um novo saber que fortalecem a sua cidadania.

Com o Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, que logra éxitos em
suas acgdes, as quais vem fortalecendo seus atendidos na garantia de direitos, na
prevengao de situagoes de risco,no desenvolvimento de potencialidades e habilidades,
no acesso a rede de servicos e na integragédo da familia e da comunidade, como
corresponsaveis no processo de modo a favorecer o fortalecimento dos vinculos nas

relagdes familiares e comunitarias.

e servigos, sdo positivos e as metas propostas sao alcangadas.
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E inegavel que a Instituicho possui espago fisico e estrutura suficiente para
executar o proposto, 0 que nos permite seguridade material para realizar as agdes do

programa. Entretanto, pleiteamos novos recursos para fornecemos melhorias as familias.

Em razdo disso, o objeto solicitado , por intermédio de seus membros, € a
contratagdo de Servigos de Terceiros: Pessoa Fisica, em regime de CLT , Prestacao de
Servigos e Pessoa Juridica, com a finalidade de podemos proporcionar melhorias na
continuidade de execugac das atividades do programa aMoraki, tendo em vista que o
programa ja esta em funcionamento a 1 ano em virtude dos resultados e impactos
alcangados na comunidace onde esta inserida, recebendo prestigio pela seriedade e
compromisso que assume, sendo este consolidado mediante , certificagdes, que firmam
essa notoriedade, que visam além do fortalecimento de vinculos, a evolugao pessoal e
social dos atendidos que foram e que sdo atendidos, para que tenham melhores
oportunidades de empregabilidade e a busca pelos direitos sociais, que os levam a ser
ativos socialmente, assim emergindo da situacdo de vulnerabilidade em que se
encontravam ao ingressar no programa.

Diante do exposto, solicitamos:

« Servigo de Terceiro: Pessoa Fisica. Assim, a Instituicao solicita profissionais que
irao compor a equipe de referéncia para a execugdo das atividades psicossociais do
programa aMoraki:

« 01 (um) Assistente Social, para desenvolver agdes psicossociais e promover o
acesso aos servicos e direitos aos atendidos, realizando as agdes concernentes ao
Servigo Social, tais como: atendimentos e acompanhamentos, individual e/ou em
grupos, realizar visitas domiciliares, desenvolver atividades preventivas, atraves de
palestras e rodas de conversas, proporcionar encontros familiares, para a

acompanhamento das agdes e fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

« 01 (um) Psicélogo, para desenvolver agdes psicossociais € prom ver o agésso

aos servigos e direitos aos atendidos, desenvolvendo as agdes cohcernentés a

Psicologia Social, tais como; atendimentos e acompanhamentos, individ

grupos, realizar visitas domiciliares, desenvolver atividades preventlvas atrave%s de
8
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palestras e rodas de conversas, proporcionar encontros familiares, para o

acompanhamento das agoes e fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

« 01 (um) Assistente Administrativo, para acompanhar as a¢des do programa junto
a equipe psicossocial, bem como providenciar os instrumentais necessarios para as
prestagfes de contas, monitoramento e avaligdo do fomento, junto ao Fundo,
planejando junto a equipe técnica e educadores sociais do programa aMoraki.

«02 (um) Educador Social de Oficina profissionalizantes que contribuira para a
valorizagédo da autoestima dos assistidos pelo programa.

«01 (um) Analista, responsavel técnica pela realizagdo prestagdo de contas,
relatérios, acompanhamento financeiro e servicos administrativos em geral.

« 01 (um) Servicos Gerais, responsave! pela realizacao dos servigos de limpeza e
organizacdo do ambiente fisico Institucional, promovendo a qualidade de vida e bem-
estar dos atendidos.

A equipe de referéncia psicossocial e educadores sociais, irdo compor o
quadro de recursos humanos de suma importancia para a continuidade de execugéo das
acbes do programa, que desempenham um papel fundamental para o desenvolvimento
pessoal, cognitivo, social e pessoal das familias , visto que esses sujeitos de direitos sédo
responsabilidade de todos: familia, estado e a sociedade civil, assim como seus
responsaveis familiares que s&@o sujeitos de direitos e também de deveres, e
protagonistas das a¢des do programa.

4.4 OBJETIVOS

4.4.1. Objetivo geral

« Trabalhar os impactos psicossociais nas pessoas e familias diretamente afetadas
pela COVID-19. -~ /

« Mensurar as consecuéncias geradas pela alteragdo de praticas gylturaimente
significativas associadas a morte e ao luto através de uma avaliagdoificial;

4.4.1. Objetivos especificos

)
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« Oferecer oficinas, grupos de reflexdes, atendimento individual e palestras para
fortalecer as redes de apoio: familiares, profissionais e sociais;

» Realizar atendimento psicossocial.

4.4.2 Metas

« |dentificar a quantidade de familias enlutadas no periodo pandémico no ano de
2020/2021 para definir os direcionamentos e encaminhamentos das atividades;

» Promover oficinas semanais com duragao de 2h no periodo de maio/23 a dezembro
de 2023;

 Ofertar atendimento individual com duragdo de 1h no periodo de maio/23 a
dezembro de 2023.

4.5 PRAZO

Previsdo maxima 08 meses
Inicio: maio/2023
Término: dezembro/2023

4.6 PUBLICO-ALVO

O Projeto Fortalecimento de apoios familiares e comunitarios pés-Covid inicialmente visa
trabalhar com 30 familias em geral, publico-alvo serdo pessoas maiores de 18 anos e
residentes na zona centro-sul de Manaus, totalizando 100 pessoas.

4.7 METAS E ATIVIDADES

Desenvolver 95% das agdes direcionadas ao luto pés-covid, 30 familias em geral, no
periodo de 08 meses.

Realizar 95% de atividades de palestras e culindrias como forma de aprendizagem, e
uma rena extras no mercado de trabalho, para atender as 30 familias erf 'g_ér?l, no
periodo 08 meses.

socioassistenciais, no periodo 08 meses.

22
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4.8 CRONOGRAMA DE EXECUGAO

Meta

Etapa

|1.Mobilizagao e
organizagao
comunitaria ,visitas
domicilares ,para
incentivos as
beneficiarios
participarem do
programa.

|

1.1realizar visitas
domiciliares para
conhecimento cos
problemas
enfrentados pela
familia ap6s o pos-
covid.

Realiza palestras .
Realizar atividades
para estimular a auto

|estima

1.2 Realizar atividades
para proporcionar a
interag&o entre os
participantes .

1.2 Realizar
atividades para que
as familias se sintam
acolhidas.

Realizar oficinas de
doces
personalizados para
capitaglao de rendas
extras,

Especificagdao

I PAGINA 3

Atividades:
Palestra, sobre luto e morte;
Roda de Conversa sobre o que
foi vivenciado durante a
pandemia

Dias da Semana:
seguna e quinta-feira,

Agdes realizadas continuamente.
| Profissionais envolvidos:
|Assistente Social,
|Psicologa.coordenadora .
Alividades:

| Palestra sobre luto,cuidados
pos covid, Dinamica sobre
Empreendedorismo sera
realizada as quinta-feira
Agbes realizadas
continuamente.

Profissionais envolvidos:
Assistente Social,Psicologa,
Coordenador,Educador Social
Resultados;Conhecimento nas
questdes financeiras e na
educacao econdmica.

Indicadar Fisico Duragdo
=
Unid. Quant, Iniclo I Término
30 familiag| 100 Maio Dez
2023 2023
30 Familias 100 Maio/ |Dez/2023
2023
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2, Realizar atividades com

palestras socio-educativas
e protegdo social para|
atender as 30 familias assis-
tidas pelo programa em 08
meses

2.1.Realizar
Oficinas para
diversas
areas,para
promover
conhecimento
culinario, ,bem
comc para
estimular

as
potencialidades
habilidades

e talentos
dos participantes

Atividades
Oficinas de
culinarias;

Oficinas de
maguiagem,mu
sicoterapia .

Dias da
Semana:
Realizadas de

Educadores
sociais.volutarios
do programa

terca a sexta-feira,

I PAGINA 4

Dez/

‘ Maio/
2023

30 Famifias | 100 | 2023
[
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2. Promover 08
Atividades que
possibilitem a
participagao dos
30 responsaveis
familiares, para o
fortalecimento de
vinculos, através
de encontros
familiares e agdes
Socio assistenciais
em 08 meses.

2.2 Realizar o
atendimento e
Acompanhamento aos
respansaveis familizres,
para

Elevar a autoestimae
estimular ao

'relacionamento saudave! |

| aosresponsaveéis
familiares.

Atividades:
Atendimentos
Acompanhamentos
individual e/ou em
grupo.

|

[ Dias da Semana:

| Conforme
demanda..

Profissionais
envolvidos:Equipe
psicossocial,
Coordenador
Fortalecimento de
vinculos familiares e
comunitarios,
Valorizacéo da
autoestima.

2.3 Realizar visita domi-
ciliar, visando conhecer

vivenciadas no amrbito
familiar e inter-verc¢ao

ando a capacidade
protetivae  a capaci-
dade de superagao

Das fragilidades sociais.

junto as mesmas, ampli-|,

Atividades:
\/isita Domiciliar

conforme demanda
laos responsaveis.

as problematicas sociais familiares.

Dias da Semana:
Conforme demanda

Profissionais
envolvidos: )
Equipe psicossocial,
Coordenador,
Assistente

administrativo.

Resultado:
Conhecimento das
problematicas,
Intervengdo as
familias,
Encaminhamento
para a rede
socicasistencial.

Responsaveis
Familiares

|

|

_‘ Responsaveis
|Familiares

Maio Dez

30 2023 2023
|

JAN/ | JAN/

100 | 2023 | 2024
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Atividades:

Encontros Familiares,
3.1 Realizar Encontro com aplicagéo de

|
Familiar, agao que questionario para |
visa possibilitar um avaliar o grau de |
estreitamento das satisfag8o dos
relagbes entre a participantes quanto |
3. Avaliagao de familia e instituigao, ao programa social e |Responsaveis JAN/ | JAN/
resultados para fortalecimento de  |elaboragao de Familiares 100 | 2023 | 2024
vinculos familiares. relatorios final .

f |
Profissionais
envolvidos:

Equipe psicossocial,
Coordenador,assiste
ntes administrativos

4.9 PROCEDIMENTOS METODOLOGICOS

Etapa |
Esta consiste no desenvolvimento das seguintes agdes:
Contratagao de Servigos de Terceiros Pessoa Fisica e Juridica:

01 - Coordenador do Projeto: Coordenar cronogramas, a fim de garantir que as
necessidades dos clientes sejam atendidas, e execugéo do projeto.

01 - Assistente Social: Desenvolver atividades conforme plano de agdo, através de
palestiras, triagens e outros e compde a equipe Psicossocial.

01 - Psicélogo: Desenvolver atividades conforme plano de agéo, através de oficinas,
atendimento individual e outros.

01 - Educador Social: Oriantar os clientes atraves do acolhimento. /
01 — Assistente Administrativo: Executar as agdes administrativas. /

01 - Analista: Elaborar relatérios e planilhas a fim de manter a organizacao dos/{rﬁffiiirgse

-

1 -
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Nesta etapa planejaremos junto com a equipe e parceiro publico, quanto as atividades
na execugao do projeto Fcrtalecimento de Apoio Familiares e Comunitarios Pés-Covid

Considerar obrigatoriamente a Etapa ! o inicio das atividades:

Etapa |l — Execucdo das agdes para alcance dos objetivos, resultados esperados e
cumprimentos das metas:

Etapa 1.1. Serdo realizadas:

04 - Visitas domiciliares para atualizar os dados cadastrais junto as familias beneficiarias.

04- Visitas domiciliares para convidar as familias beneficiarias para apresentacao do hovo
cronograma do trabalho social

04 —Palestras para incentivar os beneficiarios a participarem do acompanhamento do
projeto.

05 — Palestras para proporcionar a interagao entre os participantes.

06- Encontro em buscar estratégias de parcerias com entidades publicas e organizagoes
da sociedade civil, visando o encaminhamento das solugbes as demandas e
necessidades identificadas.

Etapa 2.2. Serdo realizadas:

.01 Palestra de Acolhimento e apresentacéo do projeto.

-02 Avaliacdo inicial para mensurar as consequéncias geradas pela alteracéo de praticas
culturalmente significativas associadas a morte e o luto.

-02 Oficinas sobre o luto 2 morte.

-04 Encontros de grupos de reflexao.

Encontros familiares, um por més durante 4 meses acompanhados pela equipe
psicossocial, coordenador e voluntarios com duracao de 2 horas cada encontro, onde
serdo abordados temas associados ao luto.

-04- Oficinas de Musicoterapia.

-04- Palestras Educativas.

-06- Atendimento Psicossocial.

Atendimentos psicolégicos individuais serdo ofertados 1 vez na semana das Ef:'OO/és
15:00hrs. o

27
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-06- Rodas de Conversas.

-01 Confraternizagao de encerramento referente ao ano de 2023.

Etapa 3.3. Serdo realizadas.

06- Elaboracao de relatorios mensais.

I PAGINA 8

04- Visitas domiciliares, com aplicacdo de questionarios para avaliar o grau de satisfagao

dos participantes quanto ao projeto social, com elaboracéo de relatério final.

4.10 PARAMETROS DE AFERICAO DAS METAS

=

Metas

Parmetros de
resuitado

Vinculo familiar

am 08 meses.

1. Promover 8 acgfes direcionadas

ao direto de ser, para estimular o

através dos grupos de convivéncia,

v" Promover a
convivéncia
familiar e
sacial

v Reduzir os riscos
sociais, em
relagéo a
doencas
emocionais:

v Valorizar a
autoestima, para o
alcance de sua

autonomia.

CODIGO DE VERIFICAGAO :

Melos de verificagao

Periodo da
coleta

v Relat6rio
Técnico.

v Listade
frequéncia dos
acendidos
pelo programa

Trimestral
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2 Realizar  atvidades  socioeducativas, | v Incentivar e v Relatorio
palestras, culinarias, como formas de - melhorar a tecnico com
i abilidad 5 - aprendizagem e registro
aprendizagem, sociabilidade e protegéosocial, pratica, através das fotografico;
as 30 familias no periodo de 08 meses que ofuc?nna_s de v Lista de Trimestral
viveram enlutadas no periodo pandémico . ﬁj:n:igase ; frequéncia
qutag dosace3ndido
ss pelo
programa
3.Promover 08 atividades que possibilitem a | v Fortalecer os | v Relatério técnico
; - ) |
participagéo dos 30 responséveis  familiares, | Vinculos familiares ¢ com registro |
comunitarios, fotografico;
para 0 através dos v Lista de frequéncia
fortalecimento de vinculos, stravés de dos encontros
encontros  familiares e  agdes | encontros; familiares;
. . - Trimestral
socioassistenciais, em 08 meses. v Diminuir  as | ¥ Resunadodda
. Pesquisa de
vuinerabilidades, por Satisfagao;
meio das agdes .
) v Listade
educativas e atendidos:
preventivas. v Lista de visita
v Domiciliar.
Depois de realizado os meios de verificagéo e a coleta dos dados,
Encaminhamento de Relatério para FMS estes serdo analisados e copilados em relatorio encaminhado
trimestralmente para o Fundo Manaus Solidaria
- da Pobreza.

4.11 SUSTENTABILIDADE DO PROJETO

A Fundagdo de Apoio Institucional Muraki, destina 0,5% de sua receita para
custear despesas do Programa Social aMoraki. A Coordenadora do Programa e.mantida
pela instituicao.

Seus colaboradores destinam doagdes mensalmente para ajudar no P

A Instituicdo tem parceria com o Sepror e Mesa Brasil.
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5. PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS

5.1 Receitas Previstas

o i
RECEITAS VALOR (R$)
REPASSE . 100.000,00
TOTAL DAS RECEITAS 100,000,00

5.2. DESPESAS PREVISTAS
5.2.1 Plano de Aplicagao

- —

DESPESAS DO FOMENTO VALOR (R$)

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

MATERIAL DE CONSUMO
SERVICO DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 1;_000'00 o
SERVICO DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 84.000,00

DESPESAS TRABALHISTAS

VALOR TOTAL DAS DESPESAS 100.000,00

}

o

30
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5.3. DETALHAMENTO DAS DESPESAS

5.3.1. RELA(}AO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

NO

Materiais

Und.

Qtd

Unitério

Valor (RS)
Total

—

Descri¢do Da Atividade

TOTAL GERAL

5.3.2. RELACAO DE MATERIAL DE CONSUMO

Ordem

Especiﬁcacio dos Materiais

Und.

Qud.

Valor (RS)

=

Unltério

To__tal

Descri¢dio da atividade

[CTAL GERAL

5.3.3. RELAGAO DE SERVIGO DE TERCEIRO - PESSOA JURIDICA

Ordem

Especificagdo dos servigos

Und.

Qtd.

Valor (RS)

Unitério

Total

Descricfio da atividade

Assistente
Administrativo

2.000,00

16.000,00

Responsavel
técnico para
acompanhar s
agdes do projeto
junto a equipe
psicossocial, bem
como
providenciar 0s
instrumentos
para as
prestacdes de
contas,

onitor mento e {
W&e{ r‘m/o’do

| TOTAL GERAL 16.000,00 1
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5.3.4. RELAGAO DE SERVIGO DE TERCEIRO - PESSOA FiSICA

Ordem

Especificachio dos servigos

Und.

Qtd.

Valor (RS)

Unitdrio

Total

Servigos Gerais

Analista de Projetos

1.870,00

14.960,00

Realizar servigos

_“Deserigﬁo da
atividade

de limpeza no
ambiente
institucional.

8 2.000,00

TOTAL GERAL

16.000,00

Responsavel pelo
acompanhamento
de relatérios
financeiro, para o
bom desempenho
do projeto,

|demandas

prestagtes de
contas, relatorios
para a equipe
executora,
analise de

130.960,00

5.3.4.1 RELAGAO DE PAGAMENTO EQUIPE DE REFERENCIA

Ordem

Especificaciio

Qtd.

Prossionais

Qtd.

Valor (RS)

Meses | Mensal

= Totz_ll

Assistente Social

Psicologa

2.000,00

16.000,00

Descrigfio da
atividade
Responsavel
técnico para o
atendimento,
triagem e
acompanhamento\
as familias,
visitas
domiciliares,
encontro familiar,
com
desenvolvimento
de agoes
preventivas.,

2.000,00

16.000,00

Responsavel
técnico para

ndimento
iduasas |
ias, Visitas

32

PAGINA 12

DOCUMENTO DIGITAL N° 2023.10000.00000.9.019116:

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - EM 02/05/2023 09:53:09

CODIGO DE VERIFICAGAO : AF20458E000CCD31 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador



_ PAGINA 1

| ’ | encontro familiar,
como
desenvolvimento
de agbes
) | preventivas
| atuar no combate
contra a
exclusao sacial, a
ressocializagao
de individuos, a
incluséo na
| sociedade, a
3 |Educador Social 2 8 1.315,00| 21.040,00 perda, a
continuidade do
| ensino e da
aprendizagem
‘ das pessoas e a
promocéo da
‘ cidadania através

_ | - da educacéao.
| TOTAL GERAL 53.040,00

5.3.5 DESPESAS TRABALHISTAS — PESSOA FisICA (33.90.47.99)
N.2de Base de Aliquota | Valor Total
Ordem Especificagdo célculo % | Avos (R$)

TOTAL

OBS.: As Despesas Trabalhistas serdo custeadas com recursos féprio

contrapartida pela instituicdo, com valor cuja viabilidade sera objeto de clausula n
de Fomento.
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6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO FMS

MESES {PARCELA | TOTALRS) |
JANEIRO |

FEVEREIRO -
MARGO |
ABRIL 100.000,00 100.000,00

MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO N
'NOVEMBRO
| DEZEMBRO

34
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7. DECLARAGAO DO PARCEIRO PRIVADO:

Na qualidade de representante legal do parceiro privado, declaro, para fins de prova junto ao
| Estado do Amazonas, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito de
mora ou situagédo de inadimpléncia do proponente com o Tesouro Estadual ou qualquer 6érgéo
ou entidade da administragio publica estadual que impega a transferéncia dos recursos.

i
|
' Pede Deferimento,

Obs: Quando a declaragéo prestada pelo parceiro privado datar de mais de 30 (trinta) dias, exigir-
se-a a sua retificagao para celebragdo do Termo de Fomento ou Termo de Parceria.
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8. APROVAGCAO PELO PARCEIRO PUBLICO:
APROVADO:

Local e Data Parceiro Piihlico
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI
CNPJ: 03.343.080/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mwww.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014
Emitida as 09:04:36 do dia 25/1°/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/05/2023.

Cédigo de controle da certidao: 0507.9BDA.4CF9.F953

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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11/04/2023, 15:12 https://stm.manaus.am.gov.br/stm/serviet/hwvdocumentos_v3

l%‘i!jn PREFEITURA DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS, TECNOLOGIA DA INFORMACAO E CONTROLE INTERNO -
SEMEF

cnone —— CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
[84285 /2023 DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE : FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI
ENDERECO : RUA DALLAS, N°: 07, CEP: 62058125

BAIRRO: FLORES COMPLEMENTO: QUADRA: B;

INSCRIGAO MUNICIPAL : 9338501

CNPJ/CPF : 03343080000176

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, CONSTAM DEBITOS langados relativo
a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

11/04/2023
Observagdo: TRAMITAM NESTA SECRETARIA OS PROCESSOS N© 2009/2967/3446/00602 E
2009/2967/3441/23582 REFERENTE AO AUTO DE INFRACAO N© 20095000519 TRAI N° 11/2017
REFERENTE A DECISAO N© 040/2018-GECFI/DETRI/SEMEF PROCESSO SIGED
N02018.11209.12613.0.038743 ; PROCESSO N° 2009/2967/3446/00603 E 2009/2967/3441/23581
REFERENTE AO AUTO DE INFRACAO N© 20095000520 REFERENTE A DECISAQO No
037/2018/GECFI/DETRI/SEMEF PROCESSO SIGED N° 2018.11209.12613.0.038749 ; TRAMITAM OS
PROCESSOS 2016.11209.12613.0.053067 E 2019.11209.12613.0.005297 SOLICITANDO O
CANCELAMENTO DOS DEBITOS 10, 11 E 12 DE 2016 E JAN A ABRIL DE 2017 ;TRAMITA AINDA
PROCESSO N© 2016.11209.12628.0.015677 QUANTO AO AUTO DE INFRACAO N©2016500013
EXARANDO A DECISAO N© 224/2019 INFORMANDO QUE O AUTO DE INFRACAO AGUARDARA O
JULGAMENTO DA AGAO JUDICIAL N°0266727-83.2011.8.04.0001

Sk ok ok koK ok ok oK K 3K 5K oK oK 3k 3K K 5K K K K 3k R 3k K 3K 3K oK s 3k K K 3K 3K 3k 3k K 3K K 3k R 3K ok ok ok oK ok ok oK 5K ok 3K 5K 3K K K 3K K Sk 5K 5K 3K 3K K 5K 3K K 3k K K ok oK ok oK K K K sk oK K
3k ok 3 K ok oK K 3K K K oK >k K 3k 3k KK K ok K K K K 5K K 3k 3K sk 3k ok 3k >k Sk ok ok koK 3k sk ok 3k ok ok ok sk K ok 3K ok ok K 3k ok ok 3k K >k K 5K 5K 3K 3K ok K 3K K 3k ok 3k ok ok 3k ok ok sk skok K
3K K 2 5K ok K oK K K oK K Ok 3k K 3K oK K 3K oK 3K 5K K >k 5K 5K K 3K sk 3ok ok >k oK K 3k ok K 3K 3K ok 3K 3k Ok 3K kK K Sk 3k K ok kK 5K 3K ok K sk 3K K 3K 3K K 5K kK K 3k 3k 3k 3k 3k 3k K ok sk ok %k ok ok Xk

Certiddo Positiva com Efeito de Negativa, de acordo com o disposto no Art. 206 C/C o Art. 151 do CTN.
Certiddo expedida com base no Decreto n°. 7007/2003 ¢/c Dec. 883/2011

VALIDA ATE 11/05/2023

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR Di,VIDAS POSTERIORMENTE
CONSTATADAS, MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA CERTIDAO
COMPREENDIDOS.

VALIDACAO

CND N°84285/2023

Para comprovar a veracidade desta certiddo, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informagdes e
Servicos SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validagdo

C20.43E.74F.0BE. A Certiddo emitida abrange todos os cadastros inscritos no Municipio de Manaus no
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.

Cadastrado em: 11/04/2023

[ _-L [8] .tm manaus.am.gov.br/stmiserviethwvdocuments V3 14
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03/04/2023, 13:45 Consulta Regularidade do Empregador

l Voltar H Imprimir }

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  03.343.080/0001-76
Razao
Social:

Endereco: AV PROFESSOR NILTON LINS 1699 LT PQ DAS LARANJEIR / FLORES /
MANAUS / AM / 69058-030

FUNDACAQ DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/04/2023 a 02/05/2023

Certificagdo Niimero: 2023040313491748853520
Informacdo obtida enr 03/04/2023 14:42:12

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verficagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

; E )nsulla-crf.caixa.gov.br/consuItacn‘/pages/listaEmpregadores.jsf 11
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Comarca de Manaus

CERTIDAO ESTADUALDEDISTRIBUIGCAO
FALENCIA E RECUPERAGAO DE CREDITO

CERTIDAO N°: 006751215 FOLHA: 11

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

Pesquisando o3 registros de distribuicdo de feitos no sistema informatizado
do Tribunal de Justica do Estado do Amazonas, no periodo de 20 anos anteriores a data de
10/04/2023, Certifico NADA CONSTAR em nome de:

FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI, residente na RUA DALLAS, 07,
FLORES, QUADRA B, FLORES, CEP: 69058-125, Manaus - AM, vinculado ao CNPJ:

03 343 080!0001 _76 e e o ok e e e ool e e e e ok vl ke ol e o ok o v o v i ok e o e ok e e sk sl sk vk e e ok e e ol o e ol e e SR ok e e o ek ke

Certidao expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.

Manaus, terga-feira, 11 de abril de 2023.

0006751215

PEDIDO N MMTMURA A
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11/04/2023, 09:50 Certiddo Negativa Nao Contribuinte
=\ Governo do Estado do Amazonas Certiddo N2: 52280181
ﬁ ( Secretaria de Estado da Fazenda Data: 11/04/2023
% Secretaria Executiva da Receita Hora: 09:46:20
Departamento de Arrecadagio Valida até: 11/05/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CNPJ: 03.343.080/0001-76 - FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI

* As incorre¢des porventura existentes, referentes ao nome, CPF ou CNPJ sdo de inteira responsabilidade do requerente.

Resguardando o direito da Fazenda Estadual de cobrar as dividas que venham a ser apuradas, certifico que de acordo
com as buscas procedidas nos livros e registros existentes na Divida Ativa do Estado do Amazonas, correspondentes aos
dltimos 05 (cinco) anos, ndo consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima identificado, até a presente
data. Esta CERTIDAO é a Unica emitida pela Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou nJo na Divida Ativa
do Estado.

Para efeito de validagdo desta certiddo, consultar: http://www sefaz.am.gov.br
E E 1as.sefaz.am.gov.br/GAE/mnt/dividaAtiva/certidasNegativa/emitirCertidaoNegativaNaoContPortal.do mn
g )
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PODER JUDICTIARIO
JUSTICA DO TRABAILHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 03.343.080/0001-76

Certiddo n®°: 39686413/2022

Expedigdo: 11/11/2022, as 11:29:35

Validade: 10/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 03.343.080/0001-76, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://waw.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndtdTst.ius.pr
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JOB NO. 2218

DEPT. ID

ST. TIME 04/26 12:10

SHEETS 2

FILE NAME

TX INCOMPLETE ~ ———oo

TRANSACTION OK ~ —--o-

ERROR COM-CCIR-PCO3 PEDRO

11/04/2023, 15:12 htlps:I/stm.manaus.am.gov.br/stm/servlet/l’wvdocumenlos_v3

PREFEITURA DE MANAUS

ggqulE:TARIA MUNICIPAL DE FINANGAS, TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E CONTROLE INTERNO -
E

CND No CERTIDIN\(’) POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
!‘84285/2023 DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE : FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI
ENDERECO ; RUA DALLAS, N°: 07, CEP: 69058125

BAIRRO: FLORES COMPLEMENTO: QUADRA: B;

INSCRIGAO MUNICIPAL : 9338501

CNP)/CPF : 03343080000176

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, CCNSTAM DEBITOS langados relativo
a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

11/04/2023

Observagao: TRAMITAM NESTA SECRETARIA OS PROCESSOS N© 2302/2967/3446/00602 E
2009/2967/3441/23.282 REFERENTE AO AUTO DE INFRAGAQ NO© 2095000519 TRAI NO 11/2017
REFERENTE A DECISAO N° 040/2018-GECFI/DETRI/SEMEF PROCESSO SIGED
N©2018,11209,12613.0.038743 ; PROCESSO N© 2009/2967/3446/02633 E 2009/2967/3441/23581
REFERENTE AO AUTO DE INFRACAO N© 20095000520 REFERENTE A DECISAO NO
037/2018/GECFI/DETRI/SEMEF PROCESSO SIGED NO© 2018.11209,12613.0.038749 ; TRAMITAM OS
PROCESSOS 2016.11209.12613.0.053067 E 2019,11209.12613.0.095297 SOLICITANDO O
CANCELAMENTO DOS DEBITOS 10, 11 E 12 DE 2016 E JAN A ABRIL DE 2017 ;TRAMITA AINDA
PROCESSO N© 2016,11209,12628.0.015677 QUANTO AC AUTO DE INFRACAQ N92016500013
EXARANDO A DECISAO N© 224/2019 INFORMANDO QUE Q AUTO DE IN FRACAO AGUARDARA O
JULGAMENTO DA ACAC JUDICIAL NO0266727-83,2011,8,04.0001

********************************************************X***********************
********************************************************X***********************
******************************x***********************m*x***********************

Certiddo Positiva com Efeito de Negativa, de acordo com o disposto no Art. 206 C/C o Art. 151 do CTN.
Certiddo expedida com base no Decreto n°, 7007/2003 c/c Dec, 883/2011

VALIDA ATE 11/05/2023
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I A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DIVIDAS POSTERIORMFNTE
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Documento 2023.10000.00000.9.019116
Data 27/04/2023

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS
TRAMITAGCAO
Documento N° 2023.10000.00000.9.019116
Origem
Unidade: DEP. DELEGADO PERICLES
Enviado por:  CRISCINA EMANUELLE DE OLIVEIRA HADDAD
Data:  02/05/2023
Destino
Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Despacho

Motivo: ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANALISE E PROVIDENCIA



